

Số: 03/KH-PGDĐT

Văn Giang, ngày 13 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc 11/6/1948 – 11/6/2023

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-SGDĐT ngày 11/01/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên về phát động Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, đề cao tinh thần thi đua, khuyến khích đổi mới, sáng tạo, phát huy sáng kiến huy động các nguồn lực, đề xuất các giải pháp để bảo đảm chương trình, mục tiêu giáo dục và đào tạo. Tổ chức Đợt thi đua với nội dung phù hợp, hình thức thiết thực, kế thừa và phát huy truyền thống hiếu học, nêu cao tinh thần đoàn kết, đẩy mạnh cải cách hành chính và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

b) Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, sức mạnh của toàn ngành Giáo dục, tạo khí thế thi đua sôi nổi để hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm học, qua đó tạo động lực góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đáp ứng yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo.

2. Yêu cầu

a) Đợt thi đua được quán triệt, tuyên truyền và triển khai sâu rộng, có hiệu quả tới tất cả các đơn vị của ngành Giáo dục; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh; xác định thành tích trong Đợt thi đua bằng chất lượng công việc, hiệu quả đạt được.

b) Động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân tích cực tham gia thi đua nhằm nỗ lực phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ năm học, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu, các hoạt động đổi mới, sáng tạo trong công tác cải cách hành chính và trong quản lý, giảng dạy, học tập trên phạm vi toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Khẩu hiệu thi đua: Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

2. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công

tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 25/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động, triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025);

3. Tập thể lãnh đạo các cơ sở giáo dục chủ động, sáng tạo xây dựng kế hoạch, tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực nhằm phát huy sức mạnh thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm học.

4. Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động trong ngành Giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, đấu tranh phản bác thông tin quan điểm sai trái, thù địch nâng cao ý thức công dân, tự giác, tích cực tham gia các hoạt động thi đua ái quốc. Học sinh, sinh viên, học viên có ý thức chủ động, tích cực, vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện; có kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm công dân, xã hội; tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, thiện nguyện vì cộng đồng.

5. Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 11/6/2021 về tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 21/4/2022 về bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Phát hiện, bồi dưỡng, động viên, khích lệ biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong Đợt thi đua. Thi đua phát huy sáng kiến, giải pháp sáng tạo trong dạy và học, khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

Các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, người lao động trong ngành Giáo dục.

2. Thời gian thi đua

Thực hiện từ ngày 01/01/2023 đến ngày 11/6/2023. Tổng kết Đợt thi đua vào dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc 10/6/2023.

IV. KHEN THƯỞNG

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua.

- Giấy khen của Giám đốc Sở: Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện Đợt thi đua; tổng hợp báo cáo Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) kết quả thực hiện Đợt thi đua; lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc để đề nghị khen thưởng.

2. Các đơn vị trực thuộc Phòng.

Tổ chức triển khai thực hiện Đợt thi đua; tổng hợp, báo cáo Phòng GDĐT (qua/c Hương) kết quả thực hiện Đợt thi đua; lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc để đề nghị khen thưởng.



Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Hương) để được hướng dẫn, phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Trường PT liên cấp;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện.
- Lưu: VT, TĐ.

TRƯỞNG PHÒNG



Đào Thị Bích Ngọc

